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Úvod

Možnosti laserového měření se během posledních let velmi rychle rozvíjí. V dnešní
době je využívání laserového měření a skenování samozřejmostí. S rostoucím trendem
všeobecné digitalizace rostou i nároky na přesnost, a proto je v dnešní době 3D laserové
skenování vhodným nástrojem v mnoha odvětvích od lékařství až po průmysl.

V této diplomové práci je využito technologie 3D laserového skenování pro digitalizaci
části univerzitního kampusu. Cílem práce je vytvoření bodového mračna ze skenované
oblasti, které bude možno dále využít. Tím může být například vytvoření modelu
k vizualizaci kampusu, rozhodování o stavebních úpravách, navigace autonomního zaří-
zení v prostoru, iniciativa SmartCAMPUS a podobně.

V teoretické části je nejprve představeno využití laserového skenování, dále také princip
fungování laserového skenování a stručné rozdělení dle jednotlivých parametrů. Ná-
sledně je detailněji popsána zvolená měřící technika a postup práce při získávání
a zpracování dat. Závěr teoretické části tvoří pilotní měření, které převádí získané teore-

tické poznatky do praxe.

Praktická část se nejprve věnuje návrhu postupu měření, který se skládá z mapy skeno-

vacích pozic a analýzy časové náročnosti. Další kapitola se věnuje chybám, které nasta-

ly při skenování. U těchto chyb je přidán popis, jak je odstranit, je-li to možné. Následu-

je kapitola shrnující výsledky digitalizace. Ta zobrazuje nejen její obrazové výstupy, ale
obsahuje také srovnání plánovaného postupu měření s jeho reálným provedením. Dále
tato kapitola obsahuje zobrazení časových požadavků na získání a zpracování dat.
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1 Úvod do řešené problematiky

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy nezbytné k teoretickému porozumění
tématice laserového skenování. Bude popsáno praktické využití laserového skeneru,

odvětví, ve kterém se využívá nejčastěji, princip fungování a význam jeho využití.

1.1 Laserové skenování a jeho využití

Laserové skenování je relativně novou metodou využívanou pro měření. Tato metoda se
během posledních let výrazně vyvíjí, ať už se jedná o přístroje, které se používají na
měření, nebo o software, který je nezbytný pro následné zpracování. Obecně pracují 3D
skenery na různých principech, spolu s dalšími technické parametry budou zpracovány
v další kapitole. [1]

V současné době se společně s vývojem skenovací technologie rozšiřuje také jeho vy-

užití. S všeobecnou digitalizací roste i potřeba přesnosti a práce s modelem reali-

ty. Proto jsou 3D skenery výborným nástrojem při výrobě prototypů ve strojírenství,
archeologii, kriminalistice, lékařství, filmovém a herním průmyslu, atd. [2]

1.1.1 Výrobní průmysl

Výhodou 3D skenerů je jejich přesné a rychlé skenování předmětů, které mají vysoký
stupeň složitosti a různé velikosti. Díky tomu jsou využívány v mnoha průmyslových
aplikacích. Vytvořený model a technická dokumentace vytvářejí vstupní podklady pro
tvorbu prototypu, vylepšení designu, kontrolu kvality, zlepšení ergonomických a užit-
ných vlastností, atd. [3]

Na obrázku 1-1 lze vidět příklad vytvořeného modelu prototypu, který lze vytvořit
v relativně krátkém čase. Je možno získat 3D model nejsložitějších tvarů a velikostí.
Původní podklady modelu mohou být po čase využity také k další inovaci a vývoji. Ji-

nou výhodou těchto 3D modelů je jejich možná kompatibilita s 3D tiskárnami a CNC
stroji. [3]

Obrázek 1-1: Prototyp; [3]

Laserové skenování se stalo významným pomocníkem také i v oblasti reverzního inže-

nýrství, které má za cíl podle daného předmětu odhalit jeho fungování. Pomocí 3D ske-

nu lze po vytvoření modelu zhotovit věrnou kopii předmětu. [3]

V průmyslu se také využívá skenování celých technologických celků. Pomocí rozsáhlé-
ho projektu je tak možno vytvořit sken obsahující celou halu včetně instalované techno-

logie. Sken je jako přesná kopie reality vstupním souhrnem dat pro projekční činnost
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nebo pro tvorbu layoutů. Příklad takového skenu (bodové mračno), který je následně
převeden do CAD modelu, je zobrazen na obrázku 1-2. [4]

Obrázek 1-2: Převod z bodového mračna na CAD model; [4]

1.1.2 Kontrola kvality výroby

Vysoký nárůst využití 3D skenování probíhá v kontrole kvality výroby. Podstatným
uplatněním 3D skeneru pro kontrolu kvality jsou výrobky složitých tvarů, které nelze
změřit běžnými měřidly. Můžou jimi být například výlisky, tvarové vyjiskřovací
elektrody, atd. Po naskenování výrobku je sken převeden na CAD model a porovnán
s CAD modelem, který vytvořil konstruktér. Jednotlivé odchylky mohou být
vizualizovány pomocí barevné škály způsobem, který je patrný na obrázku 1-3. [5]

Obrázek 1-3: Kontrola kvality; [6]

Jelikož vyráběný objekt nebude nikdy zcela identický s návrhem, je nezbytné pro jeho
kontrolu správně určit jednotlivé odchylky, na jejichž základě bude na skenu zobrazeno

výsledné hodnocení. V závislosti na velikosti odchylky je nutno určit úroveň detailu

skenování – počet bodů – tak, aby byly zachyceny i lokální nedokonalosti povrchu
a tvaru. [5], [7]

1.1.3 Skenování automobilů

U skenování automobilů dochází ve spojitosti s předchozí kapitolou v poslední době

k výraznému nárůstu využití 3D skenování k analýze a kontrole takzvaných tornádo
linií. Jsou to ostré linie na karoserii automobilu, které jsou charakteristické pro jednotli-
vé vozy.
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Obrázek 1-4: Sken automobilu; [8]

Obecně lze skenování automobilů rozdělit do několika skupin podle potřeb využití:

· skenování jednotlivých dílů,
· skenování celku,
· konkurenční skenování.

Skenování jednotlivých dílů je využíváno především pro výrobu neoriginálních náhrad-

ních dílů. Takový sken zaručuje přesné podklady pro výrobu kopie. U výrobku je zaru-

čena přesnost jednotlivých linek, uložení a dalších prvků.

Další možností je skenování celku, které může být využito například pro výrobu zmen-

šených a naprosto přesných modelů.

Posledním typem je skenování konkurenční. Je využíváno především mezi jednotlivými
výrobci automobilů. Díky skenům celého vozidla může být zpracována analýza tvarů,
interiéru, ergonomie, ovládacích prvků, spár mezi jednotlivými díly karoserie a interié-
rových dílů a další. Detailní analýzou jednotlivých prvků konkurenčních vozů přispívají
firmy vyrábějící automobilky k inovaci a rozvoji svých vozů.

1.1.4 Stavebnictví

Dalším odvětvím, v němž se ve velké míře využívá 3D skenování, je stavebnictví. Pro
současné potřeby jsou 2D modely již nedostačující. Laserové skenování poskytuje
vhodné podklady pro tvorbu modelů k projektové dokumentaci, ale i k modelování
a navrhování interiéru. Příklad naskenované budovy je na obrázku 1-5. [9]

Obrázek 1-5: Sken domu; [10]
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Další oblast stavebnictví, kde nachází skenování své uplatnění, je například skenování
podzemních štol, kanalizací, tunelů, mostů, atd. Na inženýrské sítě jsou kladeny vysoké
nároky na přesnost a kvalitu provedení. Jelikož dochovaná dokumentace často nesplňuje
požadavky pro současnou úroveň plánování, bývají tyto sítě často skenovány a tím
i přesně zdokumentovány. Příklady výstupů laserového skenování jsou uvedeny níže na
obrázku 1-6. [1], [9]

Obrázek 1-6: Skenování ve stavebnictví; [11], [12]

1.1.5 Geodézie

Topografické profilování a skenovací systémy se staly předmětem významného rozvoje
za poslední roky. Nepochybně se staly nejdůležitějšími geoprostorovými technologiemi

(technologie pro stanovení souřadnic polohy) pro získávání dat, které byly zavedeny po

roce 2000. Na rozdíl od klasické geodézie se liší neselektivním sběrem dat – nejsou

zaměřeny vybrané body, ale sbírá se velké množství bodů (až statisíce za sekundu) au-

tomaticky a ve stanoveném prostorovém rozsahu.

Při použití těchto skenovacích systémů na letadlech lze získat 3D data ve velkých obje-

mech s velmi vysokou přesností. Složitost požadovaného zpracování měřených dat je
poměrně nízká, což nadále vede k rychlému nárůstu využití této technologie

[…]

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Obrázek 5-13: Menza – fotografie

Obrázek 5-14: Menza – bodové mračno
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Obrázek 5-15: Fakulta strojní – fotografie

Obrázek 5-16: Fakulta strojní – bodové mračno

5.4 Zobrazení časových požadavků na získání a zpracování dat

Na základě výběru středního rozlišení pro digitalizaci kampusu byla časová analýza
detailněji rozpracována na:

· Přípravu skenovací pozice

Tato činnost obnáší nalezení zvolené pozice, sestavení stativu a hliníkového
podstavce, instalace, zapnutí a nastavení skeneru.

· Skenování
Obsahuje čas, při němž je skener v chodu a probíhá sběr dat pro tvorbu bodové-
ho mračna.
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· Fotografování
Čas, při němž jsou pořízeny fotografie z prostředí, které bylo naskenováno.

· Kopírování dat do PC

Časový úsek, během něhož jsou již kompletní Scan Worldy kopírovány pomocí
Wi-Fi připojení.

· Import dat do Cyclone

V tomto časovém úseku jsou Scan Worldy importovány do Cyclone a následně
provedeny funkce Batch Blend MultiImages a Batch Apply MultiImages.

· Očištění a registraci skenu

Doba, která je v průměru potřebná k očištění, registraci a spojení jednoho Scan

Worldu.

Následující tabulka 5-1 zobrazuje průměrné časy jednotlivých činností, které byly mě-
řeny na posledních deseti skenovaných Scan Worldech při digitalizaci univerzitního
kampusu. Hodnoty měřené při pilotním skenování se shodují s hodnotami změřenými
při digitalizaci.

Tabulka 5-1: Tabulka časových požadavků na získání a zpracování dat

Činnost Doba trvání [min]

Příprava skenovací pozice 5

Skenování 13

Fotografování 8

Kopírování dat do PC 13

Import dat do Cyclone* 11

Očištění a registrace skenu 15

Celkem 65

* včetně Batch blend MultiImages a Batch Aplly MultiImages
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Na níže uvedeném obrázku 5-17 jsou data dále interpretována pomocí grafu. Modré
odstíny zobrazují dobu potřebnou k pořízení dat, šedé odstíny zobrazují jejich zpraco-

vání. Čas na zpracování dat je vyšší a tvoří 60 % celkového času (39 minut na jeden

plný sken).

Obrázek 5-17: Graf doby trvání činností na získání a zpracování dat

Celkem bylo bodové mračno vytvořeno z 29 plných skenů. Celkový čas na získání
a zpracování dat je: 29 skenů × 65 minut = 1 885 minut (31,4 hodin). Při zadání této
zakázky u společnosti, jenž mimo jiné poskytuje i digitalizaci prostor pomocí laserové-
ho skeneru, by byla cena přibližně 52 000 Kč.
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6 Závěr

Diplomová práce byla zpracována na téma „Digitalizace prostor s pomocí laserového
skenování“. V teoretické části byly popsány oblasti, ve kterých se často uplatňuje lase-

rové skenování, dále byly na základě odborné literatury zpracovány hlavní principy la-

serového skenování a rozdělení podle klíčových parametrů. Součástí teoretické části je

také detailní popis zvolené měřící techniky, kterou se stala Leica Scan Station C5
a postup získávání a zpracování dat na pilotním měření.

Praktickou částí práce byla digitalizace části univerzitního kampusu. Pro splnění tohoto
cíle byla nejprve vypracována mapa skenovacích pozic a analýza vhodného nastavení
skenovacího zařízení. Mapa skenovacích pozic byla vytvořena s ohledem na výrobcem
deklarovaný dosah skenovacího zařízení, kvalitu a dostatečné překrytí bodových mra-

čen při spojení a minimalizaci zastínění. Nastavení bylo vzhledem k rozsáhlosti digitali-
zovaného prostoru, a tedy významnému dopadu na celkový objem dat a časovou nároč-
nost, zvoleno na střední úroveň. Pokud by namísto středního rozlišení bylo zvoleno vy-

soké, zvýšil by se celkový čas na získání a zpracování jednoho bodového mračna při-
bližně o 56 minut.

Během skenování byly analyzovány jednotlivé druhy ruchů, které negativně ovlivňují
celkovou kvalitu výstupního bodového mračna. Byly jimi například překážky
ve skenovaném prostoru, které vytvářejí stín, protože je laserový paprsek není schopen
prostoupit. Velké množství těchto drobných stínů však není reálné plně redukovat při
zachování rozsahu skenovaného prostředí. Dalším z ruchů, který negativně ovlivňuje
bodové mračno, jsou siluety procházejících lidí. Tyto nedostatky šlo většinou odstranit
při úpravě jednotlivých bodových mračen před jejich registrací. Detailněji se této pro-

blematice věnuje kapitola Chyby při skenování a jejich zpracování.

Na každé skenovací pozici byly společně s bodovým mračnem pořízeny také fotografie.
Pomocí těchto fotografií lze následně pořízené bodové mračno obarvit a získat tím lépe
představitelnou podobu skenovaného prostředí. Získaná data byla zpracovávána přede-

vším v softwaru Cyclone, dodávaný ke skenovacímu zařízení. S rostoucím počtem při-
dávaných bodových mračen však rostly nároky na zpracování těchto dat. Pro vizualizaci
výsledků digitalizace byl Cyclon nedostačující. Byl proto využit také software Cloud
Slicer.

Celkově bylo naplánováno 23 plných skenů na 23 skenovacích pozicích. V průběhu
zpracování dat však bylo rozhodnuto o doskenování významných stínů v okolí rektorátu
a také o připojení části interiéru. Skenovaným interiérem je vestibul budovy Fakulty
strojní. Celkový počet skenovacích pozic se tak zvýšil na 29. Digitalizace části univer-

zitního kampusu v této diplomové práci trvala přibližně 31,4 hodin, to je 65 minut na
jedno bodové mračno.
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