HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ing. Matěj Kovařík

Vedoucí diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Řešení diplomové práce bylo technicky poměrně náročné. Nejen že si student musel osvojit speciální měřicí techniku, musel také zvládnout softwarové zpracování bodových mračen v konkrétních softwarech. Práce má velký potenciál pro rozvoj dalšími studenty. Student aktivně přistupovala k řešení problému a pravidelně docházel na experimenty a měření na univerzitu. Nutno ocenit téma, které není součástí běžné výuky.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne:

3.6.2019

Podpis